
令和２年６月５日 

 

保護者 様 

 

大阪府立鳳高等学校 

校長  田 中  肇 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

 向暑の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校教育活動にご

理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、長期にわたる臨時休業が終わり、段階的ではありますが教育活動が再開されました。生

徒の皆さんは概ね元気に登校しています。授業を行う教員の声や休憩時間の生徒の声が響き、少

しずつ学校らしさと活気が戻ってきています。新型コロナウイルス感染症は、今のところ急激な

感染拡大の危機を回避できたようですが、ウイルス自体の感染力は高く、第二波、第三波の到来

がないとは言えません。 

 つきましては、本校におきましても、大阪府教育庁が作成した感染対策マニュアルに基づき、

お子様が安心して学校生活を送ることができるよう、できる限りの感染防止策をとってまいりま

すので、ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

 

１ 学校における「新しい生活様式」について 

  学校では、以下の内容について、生徒に周知徹底し、感染防止に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 感染防止策 

（１）主な感染防止策 

   ・教室等の十分な換気 

   ・すべての教員のマスク着用（生徒にもマスク着用を求めています） 

   ・手指消毒用アルコールの設置 

   ・共用する教具、手すり、ドアノブ、スイッチ等、不特定多数が触れる部分等の消毒 

   ・面談時の飛沫飛散防止ボードの使用 

  これらの対策で完全にリスクをなくすことは難しいかもしれませんが、一人ひとりが感染防

止の意識を高め、新しい生活様式に基づく行動をとることによって、さらに感染へのリスクを

低下させるができると考えております。 

（２）授業・学校行事について 

  ①分散登校……６月１日（月）～６月12日（金） 

   ・クラスを出席番号の奇数と偶数で分割し、曜日により午前又は午後に登校します。 

   ・40分授業を実施し、生徒一人につき滞在時間を３～４時間とします。 

   ・１教室に20人程度の人数とし、密接しないように座席を配置しています。 

   ※詳細は、５月25日又は５月26日の登校日に配付したプリントをご覧ください。 

  ②通常授業……６月15日（月）より 

   ・通常の校時、時間割により授業を実施します。 

   ・授業及び学校行事につきましては、感染防止に努めながら、次第に通常の形態で実施で

きるようにしてまいります。 

  ③学校行事 

   ・現在、年間行事のすべてを見直しているところです。６月中旬にお伝えする予定です。 

（３）食堂の営業 

  ①６月12日（金）まで 

   ・２限、３限後の休憩時間に、唐揚げやポテト等の軽食のみ販売します。 

    （昼の時間帯は営業していません。） 

  ②６月15日（月）より 

   ・通常営業となります。 

   ・感染防止策のため、次のとおり運営をします。 

     ・食堂での整列レーンの設置 

     ・座席の間隔を広げるとともに、着席の向きを一方向に。 

     ・アルコール消毒液設置、手洗いの徹底 

     ・カウンターに飛沫防止の透明シート設置 など 

（４）部活動の実施 

   ・６月15日（月）から、部活動を再開してもよいことになりました。 

   ・感染防止対策を取り、段階的に活動内容を増やしていきます。 

   ・詳しくは、活動が再開しましたら、顧問を通じてお知らせします。 

３ 保護者の皆様へのお願い 

・外出自粛と臨時休業が長く続いたため、体力の低下や暑さに体が慣れていないということが

考えられます。熱中症が心配な季節でもありますので、しっかりと食事や睡眠をとるように

お子様にご指導ください。 

・登校前に健康観察（体温測定や風邪症状の有無の確認）を行い、発熱や風邪症状が認められ

る場合は、無理をして登校せず、自宅にて休養させてください。この場合、欠席の取扱いは

いたしません。 

・学校にて発熱や風邪症状を確認した際には、保護者の方に連絡の上、速やかに帰宅させます。

また、お子様の体調によっては、学校に迎えにきていただくなど、ご協力をお願いすること

がございます。ただし、複数の緊急連絡先に連絡しても連絡がとれず、学校での待機時間が

長時間に及ぶ場合は、お子様の状況を確認したうえで、保護者の方に連絡がとれなくても帰

宅させる場合がございます。この場合も、欠席の取扱いはいたしません。 

・お子様のご様子で心配なこと等がございましたら、担任にご連絡ください。 

・また、学校にお伝えいただいた緊急連絡先の変更が必要な場合等も、担任にご連絡ください

ますようお願いいたします。 


